communicatione tamen non censere immunem ob infamiam quam timeretabsolutionemomittendo;nam eiusmodi casus in lege Benedicti praevisus fuit, et minime exceptus; valide tantummodo Confessarius absolveret.

Neque ea probanda esse censeo quae subdit, hanc excommunicationem scilicet, incurri, *quando sine ulla necessitate absolutio a complice impertitur*: Si enim vera haec sententia esset, vera esset etiam haec altera: Ergo cum aliqua necessitate absolutionem complex valide impertitur. Atqui tamen haec propositio e diametro opponitur Benedicti XIV constitutionibus, in quibus casus necessarii ad valide complicem absol-

vendum duo tantummodo sunt, mortis articulus, et scandali et infamiae periculum.

Ex iis vero sequitur, Albinum et invalide Theresiam, ni tamen in articulo mortis consti tutam, utsupra dictum est, absolvisse, et excommunicationem incurrisse (1).

Sed persequamur cetera. Pluries animadversum est; peccatum huiusmodi esse peccatum contra sextum Decalogi praeceptum et non aliud.

Ut autem a complice absolvi nequeat, peccatum illud debet esse externum, mortale, et utrinque mortale.

Externum quidem; consideranti enim universas Benedicti Constitutiones illico apparebit, agi in iis de

11) Editor Georgius Joseph Manz in editione prima huius Opeis, quam paravit Eatisbonae anno 1865 ad verba cl. Gury: *tunc incurritur excommunicatio quando sine ulla necessitate absolutio a complice impertitur*, hanc notam apponit: *Ne hoc principium perperam intelligatur, perpendantur circumstantiae in casu appositae. Verum quantumvis circumstantiae perpendantur nil melius solutio se habet. Non enim solutio datur ad secundum quaesitum: quis e duobus sacerdotibus praefendus in secundo casu, num complex an excommunicatus!;* cui auctor respondet: *praesente excommunicato publico complex valide et licite absolvet, si secus periculum infamiae publicae aut scandali secuturum esset. Periculum autem illud facile evenire posset, si sacerdos complex excommunicato locum cederet; hoc enim esset argumentum non obscurum turpitudinis suae praebere;* ex quibus intelligunt lectores, praestantissimum Gury in ea fuisse sententia, quod, remoto scandali et infamiae periculo, sacerdos publice suspensus et excommunicatus praefendus in casu ipsi complici sit; qua de causa, ni alter fuisset publice suspensus et excommunicatus, Albinus semper indebite, atque sine ulla necessitate praeripuisset locum Flaviano suspensio, et bona editoris intentio nullomodo auctori suffragatur.

Attamen non ad secundum quaesitum, sed ad tertium per illa verba Gury respondet; hoo autem ita se habet: *An vero censuram estugis&et Albinus, si loco Flaviani indebite accepto complicisque audita confessio-f., ipsum facti poenituisset, et deinde tamen ob circumstantiam inchoatae confessionis absolvisset: ?* Et respondet ut supra. Ergo in Quaesito: 1. Supponitur Albinus indebite locum Flaviani accepisse; quare nullimode consideranda est circumstantia quod hic fuerit etiam publice suspensus vel excommunicatus, ex quo proinde oriri scandali et infamiae periculum potuerit, et proinde Albinus debite, iuste, et licite ei locum praeripuisset. 2. Supponit Gury, Albinum complicem absolvere ob circumstantiam inchoatae confessionis, et nulla alia d# «ausa; ad quam circumstantiam universam responsonem coarctat. Aliae igitur circumstantiae locum non habent, quia ab ipsomet excluduntur: Ego vero potius puto, cl. Gury casum resolviese Jt'u iaijac, a quo casus proponitur tom. V. cap. BQ iudicio, quam suo.

peccato quod contemptum sacramento, Ecclesiae iniuriam, animabus nova damnationis pericula inferat, sacerdotesque per illud maiori peccatorum mole animas onerantes in profundum iniquitatis balthrum nefario submergant; quae de peccato tantum externo intelligi possunt et debent. Apparet insuper sacerdoti non licere audire vel absolvere complicem, quae prohibitio supponit Confessario notam esse Poenitentis complicitatem, saltem ut plurimum, antequam confessionem incipiat; haec autem cognitio in peccato mere interno non haberetur; demum Benedictus locutus certe est de complicibus obvio et vulgari sensu, ii autem sunt qui in una re animum operamque spondent. De cetero in suo conceptu formali complicitas communicationem consilii, virium collationem, actionis communem executionem dicit, atque complicitas mere interna vix aut ne vix quidem cogitari potest.

Plerique auctores disputarunt an turpiloquium esset inter peccata in citatis Constitutionibus prohibita adnumerandum, atque sententiam negantem amplexi sunt. Verum eorum opinio a theologis reiicitur et iure merito. Nam I°. Lex loquitur *de peccato turpi atque inhonesto contra sextum Decalogi praeceptum*: negari autem non potest turpiloquium ad eiusmodi peccati genus pertinere.

2. Neque negari potest, turpiloquium esse plerumque omni UR. peccatorum contra Sextum fontem

tfque frinestisstmam originem. Corrumpunt enim bonos mores colloquia prava.

3. In confessione eiusmodi peccati confessano complici occasionem praebere inopportunas interrogationes instituendi, periculum mortalis complacentiae, praesertim si poenitens affirmet se interne consensum praebuisse, et fortasse sollicitationis; qua de causa ea omnia mala timenda sunt, quibus per praefatas Constitutiones Benedictus occurrere sategit. Praeclare hinc argumentantur Salmanticenses « Intentio seu finis » memoratae constitutionis, ut liquet » ex ipsius contextu, est omnem » turpitudinis occasionem a Sacerdotalis iudicii et sacri tribunalis » sanctitate prorsus eliminare; sa- » cramentorum contemptum et Ec- » clesiae iniuriam \*onge submovere, » animarumque periculis, quae ex » absolute complicitatis oriebantur » vigili providentia occurrere. Sed » haec omnia inveniuntur in qua- » libet actione mortaliter culpabili » in materia luxuriae; nec Pontifex » omnem turpitudinis occasionem, » sed praecise aliquam de medio » tolleret, si de quibusvis turpibus » actionibus in materia gravi non » loqueretur. Loc. cit., n. 287.

4. Theologi magni nominis huic sententiae subscribunt, inter quos S. Alphonsus ita de quaestione loquitur: *Certe dicendum sentio cum pluribus doctis, quos consului su- y e r hoc iudicio ab aliis immerito in d u b i u m revocato* loc. cit. n. 004.

8. Rationes a contrariam **sententiam** defendentibus adductae non **ita** solidae esse videntur quae **refutari** nequeant. Prima est, quod Benedictus XIV loqui videatur de peccato turpi consummato; **turpiloquium** vero non censi esse **peccatum contra** castitatem satis **consummatum**, sed tantum inchoative seu reductive.

Secundo: **quod per peccatum** turpe ac inhonestum **iuxta commu-** nem sensum **ac** intelligentiam, **quid** plus intelligatur, **quam** turpiloquium; si quis **enim alium** de turpi **peccato** accuset, menti auditorum **certe** quid plus occurrit quam quod ob-scaenuwn colloquium **ab** eo factum fuerit.

3, Qu*t* ubi Pontifices voluerunt turpiloquium includere, de illo **exp-**ressam mentionem fecerunt, **ut** patet ex statutis contra confessarios sollicitantes, si **hi** cum poenitentibus illicitos ac inhonestos sermones habuerint. Ergo a contrario, cum ubi egerunt de confessario complice quoad absolutionem socii vel soeiae in peccato turpi ac inhonesto contra sextum Decalogi praeceptum, quoad turpiloquium nihil expresserat, hinc coniiicere fas est, hoc non intendissecomprehenderesubhuiusmodi peccato turpi ac inhonesto; et sic nomine istius non venire turpiloquium.

4. Neque per hoc, subiungunt a fine legis argumentando, aperitur via huic interpretationi quoad peccata mere turpiora et graviora, cum

enim **ultra** haec dentur **alii** actus externi praeserferentes non modicam turpitudinem practicam ac inhonestatem exercitam, de his quoque accipiendo **ac** intelligendo verba **peccatum turpe ac inhonestum contra sextum**, tum mens Pontificis, cum finis Constitutionum eiusdem satis attingi videntur, etiamsi non includatur turpiloquium.

Verum quoad primum difficul-tatem patere arbitror tum Benedictum, tum Pium Papam IX generice loqui: **absolventes complices in peccato turpi**, hic **dicit, complices in peccato turpi ac inhonesto contra sextum Decalogi praeceptum commissio** dicit ille: sed turpiloquium esse peccatum turpe atque inhonestum contra sextum Decalogi praeceptum nemo negaverit; unde ergo excipi lege poterit? Neque ex citatis verbis aliquid desumitur, quod in iis sermo sit de turpi peccato opere consummato, ut consideranti patet.

Indubium vero esse puto, Romanos Pontifices voluisse quodlibet turpe peccatum per verba citata sub lege comprehendere, neque turpiloquium excludere, quod est aliquando, ratione scandali, ipsa fornicatione et adulterio gravius, atque principium et causa ceterorum peccatorum. Credibile ne est ipsos peccatorum originem exclusisse? Addo quod in suo genere, turpiloquium est peccatum consummatum; addo quod in turpiloquio complices sunt reapse complices,

sicut sunt reapse complices alicuius rebellionis, qui eam verbis tantummodo lovent.

Quod vero mihi turpiloquium sub lege videtur evidenter includere, sunt Benedicti verba : *cupientes a sacri tribunalis sanctitate omnem turpitudinis occasionem eliminare* | certum vero quisquam arbitrantur, turpiloquium turpitudinis occasionem in poenitentiae sacramento praebere. Qua de causa etiamsi dici velit peccatum *inchoative seu reductive*, sub lege tamen comprehenditur ea ratione quod turpitudiū: occasionem praebeat. Nullimode vero spernenda illa consideratio est, quod hi sacerdotes ideo tantopere a Benedicto detestentur, quod *daemonis potius quam Dei ministri, loco animas per Sacramentum Creatori suo ac nostro reconciliandi, maiori peccatorum mole onerantes in profundum iniquitatis barathrum nefarie submergunt*; quibus a peccatorum consuetudine, et a gravioribus peccatis Benedictum cavere- velle nemo non videt. At finge turpiloquium sub lege non comprehendi, atque a Confessario complice posse absolvi; nonne centies peccatum huiusmodi repeti poterit, centies pravis consensibus locum praebere, et ad graviora peccata conducere, Confessarium vero in ea conditione collocari ut illud vel non redargual, vel ad graviora poenitentem nducat, cum hic nullum de eo horrorem sit concepturus, aequae for-

tasse -id ipsam sollicitationem impellere; si enim haec plerumque contingit EX turpium peccatorum accusatione, ex inclinatione, quae in poenitente conspicitur ad eiusmodi peccata, nonne difficillimum erit eiusmodi scelere Confessario sese abstinere, cum hinc ipse huiusmodi peccato sit inclinatus, illinc vero poenitentem in eodem complicem cognoscat? Proinde nonne uterque iis omnibus periculis expositus reperitur, quae Benedictus deflet amare? Unde ergo excipi lege poterit?

Solidior autem altera difficultas non videtur. Quaero en'iu an turpiloquium non sit, etiam iuxta communem sensum et intelligentiam, peccatum turpe ac inhonestum contra sextum Decalogi praeceptum; quaero an turpiloquium non sit in sexto Decalogi praecepto prohibitum? Utiq̄ue: At nonne in sexto Decalogi praecepto dicitur: non moechaberis? Fortasse ne quod iuxta communem sensum et intelligentiam quid plus per eiusmodi negativum praeceptum intelligitur, inde turpiloquium excludes? NE- utiquam, sin minus et impudicos tactus excludere deberes et plurima alia peccata.

Atque animadvertite, Benedictum peccati gradus non recensere, neque enumerare; non dicit enim, ut dicere debuisset, si turpiloquium volueret excludere, qui concubuerit cum foemina vel eam obscène tetigerit; .sed mentem ad ipsum Dei prae-

ceptum convertens, *contra sextum*. inquit, *Decalogi praeceptum*: Alq̄ sextam Decalogi praeceptum comprehendit etiam turpiloquium; etiamsi iuxta communem sensum et intelligentiam quid plus dicere videatur, et reapse dicat; ergo et nostra lex.

3. Quid autem tertia difficultas? Ideo enim Romani Pontifices cum contra sollicitantes legem indixerunt de turpiloquio mentionem diserte fecerunt, „eo quod sollicitatio praecipue, et plerumque verbis perficitur; ineptum enim fuisset alios sollicitandi modos recensere, qui rariores, quique, ut ita dicam, sub naturali et obvio sollicitationis conceptu non cadunt. At exinde nihil; sicut enim ad falsam conclusionem deveniret ille qui, ex quo dum de sollicitaütibus agitur, mentio nulla fit de aliis, praeter sermones turpes, sollicitandi modis, argumentantur turpes ex. gr. tactus, turpissimos aspectus sub lege non cadere, eo quod iuxta communem sensum, sollicitatio verbis completur, ita falso ratiocinantur qui turpiloquium excludunt, quod per peccatum turpe et inhonestum contra sextum Decalogi praeceptum quid gravius communiter homines intelligant. Romani Pontifices in lege contra absolventes complices ferenda, non ad actionem individuum quae peccatum constituit, respexere, sed ad peccati genus; *contra sextum Decalogi praeceptum*; cum autem sexto praecepto quaelibet peccati

species in materia luxuriae interdicatur, inter quas et turpiloquium, patet et hoc sub lege comprehendere voluisse.

Haec quapropter causa est, quare RR. Pontifices de turpiloquio nihil expresserunt, scilicet, quia peccati genus proscribere, nulla de speciebus singulis, nulla de actibus individuis, facta mentiones, quos si expressissent, turpiloquium praetermittendo, utique conicere licitum fuisset, hoc excepisse; non autem cum peccati genus recēnsuerint, singulis actibus non recensitis.

Quarta difficultas autem nihil aliud affirmat, quam quod legis finis servari possit turpiloquium excludendo, eo quod cum praeter peccata graviora, ex gr. fornicationem, adulterium etc. dentur alii actus pravi ac inhonesti, scilicet tactus, aspectus turpes; si de iis etiam lex accipiatur, necessarium non erit turpiloquium includere. Verum nescio an haec serio dici possint. Cum enim lex generice loquatur de aliquo peccatorum genere, qua ratione hoc includitur, excluditur vero illud? Atque si eiusmodi commentum legi divinae, vel etiam aliis legibus applicetur, quanta subtrahi possent, quae tamen sub lege concluduntur? Si ex. gr. in quinto praecepto eadem ratiocinandi methodo uti vellem, atque dicere: Finis huius mandati optime servari potest, etsi ab eo excludantur alapa seu ceterae verberationes; cum enim ultra haec dentur

alii actus praeseferentes gravioren? noxam, ex. gr. vulnera, percussione» gravissimae, de iis quoque accipiendo verba « *non occides* » finis praecepti servatur, etiamsi non includantur a lapa e; quam expositionem nescio an in faciem suam arguens admitteret. Atque idipsum dicito de ceteris mandatis, atque de ceteris legibus sive humanis sive divinis: singulae enim hominum noxae habent gradus quosdam pravitatis; haec levior, illa gravior, illa gravissima; verum exinde non licet concludere leviores sub lege non comprehendi, quod possint comprehendi graviores.

Mens autem legislatoris, et finis legis, ni costet aliunde, ex ipsa lege dime ti end us est, quae tam late patebit, quam late se extendunt objecta quae sub verbis cadunt; si igitur lex prohibens erit, ea omnia hominum facta excludet, quae sub genere prohibito comprehenduntur: atqui lex prohibet *peccatum turpe (te inhonestum contra sextum Decalogi praeceptum)*: turpiloquium ad ei usmodi peccatorum genus pertinet; ergo et turpiloquium sub Constitutionibus Benedicti comprehenditur.

Etiamsi vero fatear, praeter obscaenos sermones, in genere luxuriae, dari actus externos qui praeseferant non modicam turpitudinem exercitam, nescio tamen num hi actus semper sint turpiloquio leviores; scilicet, nescio an tuipi? tactus unius momenti sit levius peccatum turpiloquio unius ho-

rae; ex quo sequeretur, Legislatores sub lege comprehendisse leviora peccata, comparative loquor, ei exclusisse graviora. Neque illud praetermittendum; maiorem impudicitiam animique pravitatem proderere homines plerumque in turpiloquio, quam in aliis actibus carnalibus, sacerdotes vero scandalum horrendum porrigere. Qua de causa nec mens Legislatoris, neque finis legis servaretur, si a praedictis Constitutionibus excluderetur turpiloquium.

Dubitari autem non potest de veritate secundae conditionis, quod scilicet peccatum istud debeat esse mortale. Imprimis enim censenda non est Ecclesia voluisse poenae adeo gravi tum poenitentem tum sacerdotem subiacere ob culpam venialem; deinde cum venialia citra culpam possint in Sacramento poenitentiae reticeri, et aliis mediis expiari, inutiliter pro venialibus peccatis lex edita fuisset. Atque idipsum dicito, si dubitetur de gravitate peccati, tum quia ea quae in Civitatis Constitutionibus flentur non nisi de peccato mortali certo intelligi possunt et debent; tum quia poena gravissima non incurritur nisi per crimen certum, tum quia putandi non sunt legumlatores atque Praesules mortalia dubia reservare, et adeo graviter punire voluisse.

Atque hinc ex duabus assignatis conditionibus, quod scilicet peccatum debeat esse externum ei

## APPENDIX IX

grave, concludas oportet, quod si interius gravissime Confessarius peccaverit, minime vero ad externas actiones prosiluerit, peccatum sub lege non cadit.

Ex conceptu vero complicitatis patet veritas postremae conditionis, quod scilicet peccatum tum Confessario tum poenitenti debeat esse commune; ubi enim unitas propositi, voluntatis, et actionis deest, complicitas esse non potest; atque de cetero cum Confessario complicitas absolutio interdicitur, si poenitens, vel ipse dissenserit, iam deest quaecumque complicitas, secus vel irrogantur poena virtuti Confessarii, vel poenitenti, prout hic vel ille seductionem respuerit.

Concludas hinc oportet quod si\* graviter peccaverit Confessarius, dubitet vero an graviter peccaverit poenitens, poterit absolutionem impertiri, et viceversa; lex enim loquitur de complice formali, quae complicitas in dubio non habetur: Salmanticenses qua de causa optime ratiocinantur: « Idem dicendum est, » quando Confessarius v. g. certo » peccavit, dubitatur tamen, an peccaverit poenitens; quia cum praesens Constitutio ad complicem » formalem restringatur, non est » ratio, quare ad illum, qui dubie » solum est talis, sit extendenda » *Loc. Cit.* n. 280. »

Concludes insuper cum Gurj *Casus Conscientiae Tom. U n. 621. et 622.* et aliis « 1°. Non est peccatum complicitas, de quo hic sermo

est, osculum obeunter datum, aut tactus momentaneus manuum vel honestarum partium ex ioco vel levitate. 2°. Idem est, si Confessarius puellam manu, brachio, vel colloprehendat, atque ipse quidem patiatur delectationem veneream ex sua parte, quamvis etiam externe declaratam, si nullam excitet in poenitente. 3°. Idem si Confessarius puellam dormientem, vel omnino invitam inhoneste tangeret vel opprimere; idem iterum a contrario, si puella idem faceret Confessario. 4°. Si Sacerdos induceret foemina ad credendum, nullum esse peccatum, si turpiter ab ipso tangi se sineret, et ea ab ipso decepta, bona fide se turpiter tangi pateretur, quin formaliter peccaret, non esset complex, et ab eo Sacerdote absolvi posset. 5°. Si muliere ebria vel dormiente ad libidinem explendam uteretur, quia neque ebria neque dormiens ut complex formaliter haberetur: » Verum hi duo postremi casus rari admodum sunt.

Cetera vide penes probatos auctores.

### Monitum ad lectores.

Pag. 333 Col. 1. Scripsi et casui proposito hanc dedi resolutionem: « Puto illum posse a peccato complicitatis indirecte absolvere, ea » tamen conditione, ut ei onus imponat subiiciendi alii Confessam » illud peccatum vix occasio op-

» poi unia sese exhibuerit, quo di-  
» directam absolutionem referat »

Erravi. Cum enim Benedi-  
ctus XI Y universam absolutionem  
invalidam et nullam esse decernat,  
utpote quia Confessarius iurisdic-  
tione ac facultate ad valide absolven-  
dum necessaria privatus existat,  
nullo pacto posset cetera peccata  
directe absolvere, et indirecte pec-  
catum complicitatis. Quare in casu  
exposito Confessarius potest com-  
plicem suum directe absolvere, vel  
uti si in mortis articulo esset con-  
stitutus; omnino enim in casu ex  
posito legis vigor est mitigandus,  
atque Salmanticensium tenenda sen-  
tentia, qui de praecepto annuae  
Confessionis loquentes haec dicunt:  
« Dum urget praeceptum Confes-  
» sionis; quod non adimpleri non  
» potest absque infamia, valet sa-  
» cerdos inferior absolvere directe  
» peccata non reservata, et indirecte  
» peccata reservata; ergo complex  
» in peccato turpi poterit in casu  
» quaestionis absolvere poenitentem  
» ab aliis peccatis directe, et a  
» peccato turpi indirecte. Adde  
» quod peccatorum reservatio debet  
» esse in aedificationem, non in  
» destructionem; et si in tali casu  
» lex rigorose observaretur, potius  
» destrueret quam aedificaret: unde  
\*• mitiganda est». Appendix Cap.VI

n.262. Etsi ego quoad absolutionem  
indirectam, ob rationes expositas,  
Salmaticensium sententiam amplecti  
verear, atque putem, Romanos Pon-  
tifices in hisce casibus extremae  
necessitatis Confessariis complicitibus  
iurisdictionem et facultatem resti-  
tuere, prout eis in articulo mortis  
instituant, tamen Salmanticensium  
conclusionem amplector, et teneo.

Neque quoad indirectam abso-  
lutionem comparatione moveor pec-  
catorum reservatorum; nam in pec-  
cata non reservata Confessarius legi-  
timam habet iurisdictionem et  
facultatem: quare illa directe ab-  
solvere potest; at dum de complici-  
bus sermo est, Confessarius au-  
toritate absolventi privatus existit  
etiam relate ad alia peccata quae  
poenitens una cum complicitatis  
peccato accusat; qua de causa neque  
illa directe absolvere potest. Ne  
igitur dicantur Romani Pontifices  
etiam casus extremae necessitatis  
excepisse, et pro iis legem in  
destructionem non in aedificationem  
evulgasse, putandi sunt in praedi-  
ctis casibus facultates opportunas  
Confessariis complicitibus restituere,  
prout in articulo mortis restitu-  
erunt. Ad quot autem casus Theo-  
logi articulum mortis extenderent,  
lectores sciunt.

## APPENDIX X.

D EXCOMMUNICATIONE LATA CONTRA USURPATORES  
BONORUM ECCLESIASTICORUM

Aegre prorsus animo Capat XI *Apostolicae Sedis* pertractandum suscipio. Etsi enim in eo excommunicatio lata sit contra *Usurpantes aut séquestrantes iurisdictionem, bona, redditus ad personas ecclesiasticas ratione, suarum Ecclesiarum aut Beneficiorum pertinentes*; tamen tanta inter fideles ipsos eorum bonorum est aviditas, ut latam excommunicationem omnino spernere videantur, quin et in tantam insipientiam nonnulli prouunt, ut, dummodo vel domum, vel agrum Ecclesiae emere a Daemano possint, aere alieno se gravare non metuant.

Hi vero innocetiores prae ceteris, qui nimio fortasse religionis jjiētatisque fervore abrepti, reverendum esse inquirunt, ad illa beata ecclesiae tempora, quando Christus pauper et in laboribus a iuventute sua mittebat Apostolos sine sacco *nt* sine pera et sine calceamentis adoraedicandum Evangelium universae creaturae; quando Apostoli et discipuli habentes alimenta et quibus legerentur, his contenti erant; quando honores, divitias, possessiones, ceteraque mundi bona arbitrabantur ut stercora ut Christum lucrifaceret; atque eiusmodi religionis zelo, et Christi Domini nostri amore ferventes, e Monasteriis utriusque

sexus monachos expellunt, ut eorum bona occupent; et quoniam charitas benigna est et non agit perperam, dant eis pensionem, quae si fortasse eorum necessitatibus plene non subveniat, mementote, inquirunt, quod Apostolus argentum et aurum non concupivit, atque ad ea quae ei et iis qui cum ipso opus erant ministraverunt manus eius. Ita et vos facite.

Bona verum Ecclesiarum Patriarchalium et Cathedralium vel *conversione* diripiunt, vel *daemaniatiane*; et ne Canonicorum guttura in dei laude deficiant, pensionem pariter subministrant, detractis expensis omnibus pro cultu, pro administratione quam ipsi gerunt, ne Deo militantes implicent si negotiis saecularibus. Equidem aliquando Canonici Cathelralium, ut ego ipse vidi, eleemosinam ab Episcopo quaerunt, cum pensio nullimode eorum necessitatibus faciat satis, atque ita miserime vivunt, praesertim si parentibus penuria laborantibus circumduntur, ut melius villici et baiuli se habeant atque vespertiones. Sed quid inde? Non vides quanta bona? Et Canonici imitatores fiunt discipulorum Christi, et Episcopi eleemosinae porrigendae frequentiore nabant occasionem.

Quid igitur de Episcoporum bonis? Papae; Episcopatus Italiae suni nimis opulenti; Episcopi plurimis servis stipantur, curru incedunt atque ornatu elegantiori: atqui id minime convenit Apostolorum successoribus, qui pedites, et sin absque sacco et pera, viaria fortasse onusti sarcina, huc illuc fidem praedicatur! peregrinabantur; Episcopatum igitur bona convertantur, Episcopi morem Apostolicum gerant, atque detur et ipsis pensio pro quantitate reddituum, omnibus expensis detractis. Sed hae quantae erunt? Novit Daemanium; et Daemanium iustitia et religione praestat.

Quid autem quod Episcopi pauperibus subvenire debeant, Clericorum seminariu?, Ecclesiis egentibus, viduis, pupillis et orphanis? Collectas moie apostolico instituant. Nonne etiam apostolorum et primaevae Ecclesiae temporibus calamitosi aderant et tamen Apostoli et Episcopi in nulla re eis deerant? Si illi ita faciebant, quare idipsum moderni Episcopi non faciunt? Apostolica charitas undenam abiit? Ehu quomodo defecit!

Sed quid? quod tunc fideles ferventiores erant, et Evangelicos operarios, iuxta Christi Domini sententiam, dignos mercede sua reputantes, quae ad victum atque vestitum necessaria erant, suppeditabant? Quid; quod vendebant agros pretiaque ad pedes Apostolorum ponebant? Quid quod domibus excipiebant etc. etc. etc. Revertantur

Ecclesiastici ad illam beatam paupertatem, et haec heroicae charitatis exempla renovabuntur. Quomodo vultis ut fideles Ecclesiasticis subveniant, cum vident eos undequaque bonis omnibus abundare, se autem eorum comparatione egeere? illos epulones, se autem Lazaros esse? Fiat conversio, et omnes et omnia ad loca sua redibunt.

Atque hinc nedum Religiosorum et sanctimonialium monasteria, nedum Cathedralium, Collegiatarum. Patriarchalium ecclesias diriperunt, sed ut omnes, qui aliquo modo ad Ecclesiam pertinere dignoscuntur, tanto beneficio et beata paupertate gaudeant, nunc et Parochorum et Confraternitatum bona quaerunt, ut ea vel convertant, vel daemano capiant, ita ut ecclesiasticis vitam aeternam relinquunt, et ipsi pro se temporalem eligant.

Ne huius Commentarii lectores Commentatori irascantur, si omnimodis praetermittere! rationes et argumenta, quibus Ecclesiam bona temporalia iure possidere probatur, atque nullimode bona quae primitiva Ecclesia possidebat recenseret; hanc tractationem Capituli expositioni praemittere iudicavit, ut qui nesciunt per summa capita quid, circa hanc quaestionem, tenendum sit sciant.

Itaque I°. Ecclesiam universa tatem et perfectissimam societatem esse nemo negaverit; quaelibet autem societatem bonis communibus et temporalibus ad conventus exer-

(•endos, ad stipendia ministris exhibenda, ad opera externa praestanda sive quae charitatis sunt, sive ea quae necessaria existimantur ad sui propagationem vel conservationem, indigere, res est adeo explorata, ut exploratum est, nullam unquam in orbe fuisse societatem, quae bona temporalia non possident. Fortasse ne Ecclesia spirituum et Angelorum, qui nec victu nec vestitu indigent, neque domibus vel templis In quibus commorentur, non hominum societas est, qui corpore et anima constant? Hi ergo homines ad Ecclesiam pertinentes in iis quae communia atque necessaria cum ceteris hominibus habent ita regi debent ut ceteri reguntur, ea iura tribui quae ceteris tribuuntur: Si ergo his ius possidendi, acquirendi, conservandique bona temporalia quisque tribuit atque vindicat, quare eodem iure privabitur Ecclesia, iisdem laicorum necessitatibus subiacens?

Neque contrarium ex aliquo evangelico textu deduci posse arbitrator. Quamvis enim ultro libenterque concedam, viris in sortem Domini vocatis nullimode laicorum more bonis temporalibus esse inhiandum, eosque victu atque modesto vestitu contentos corda sursum ad Dominum erigere debere, atque temporalibus ita uti, ut auxilio iis sint securius ac liberius quae Dei sunt, non quae mundi, praestandi; eos» tamen ab illa sordida paupertate excludere necesse erit,

quae mundo ipsi contemptui est, quaeque a Christo certe non fuit Ecclesiae praecepta. Etsi enim Apostolus 2. Cor. VI. 10 dixerit: *nihil habentes*, dixit etiam: *omnia possidentes*: Etsi Christus discipulos interrogaverit Luc. XXII. 25 *Quando misi vos sine sacco et pera, numquid aliquid defuit vobis?* Illi tamen responderunt: *non*: Etsi dixerit: *Qui non renuntiat omnibus quae possidet, non potest meus esse discipulus* Luc. 33.; dixit etiam: *omnis qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet, et vitam aeternam possidebit.* Matth. XIX 29. Quamvis Apostolis suis dixerit Matth. X 9. *Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis vestris, non peram in via, neque duas tunicas, neque calceamenta, neque virgam;* tamen haec ita dixit, ut nihil esset Apostolis defuturum: *dignus enim est operarius cibo suo.*

Etsi apertissime fassus sit: *Vulpes foveas habent, et volucres coelividos, filius autem hominis non habet ubi caput reclinet* Luc. IX. 38; tamen neque domo neque tecto, dum regni Evangelium praedicavit, caruisse Christum legimus; et legimus e contra loculos habuisse, ut et fidelibus oblata conservaret, et suorum necessitatibus, et aliis indigentibus tribueret; non enim loculos illos adeo miserabiles fuisse

nrbílrari debemus ut apostolorum victui quotidiano satis tantummodo fuerint. Unde enim hi secus emere potuissent *ducentorum denariorum panes?* Marc. VI. 37. Unde *in om, nem liane turbam escasi* Luc. IX. 13. Unde *abire in civitatem ut cibos emerent?* ioan. IV. 8. Quamvis itaque paupertatem, humilitatem, mundi que contemptum Apostolis et Discipulis verbo et exemplo Christus persuaserit, non illam tamen paupertatem, ut victum mendicando quaerent. Voluit enim ut nihil deesset Apostolis.

Atqui eis cui nihd deesse debet, aliquid certe, ne dicam plurimum, habendum est, ne desit aliquid.

Ex Christi verbis igitur, multo minus exemplo, non sequitur Ecclesiam nihil possidere debere neque posse; contrarium potius sequitur: At si Ecclesia aliquid possidere potest, possideat agros, domos, vel pecuniam, res adiaphora est. Unum igitur Christus voluit, ut Apostoli scilicet, eorumque in Sacerdotio Successores, ii etiam qui Ecclesiae ministerio mancipandi essent, ab omni terrenarum rerum affectu essent immunes bonisque temporalibus uterentur tum in propriam decentem sustentationem, tum in divinum cultum splendidius peragendum, tum pauperum levamen et adiumentum; non autem ut nihil Ecclesia ab ipso instituta possideret. Si enim his contraria dicamus, difficillime explicari posset ipsa Ecclesiae agendi ratio in prima illa ae-

tate, quando vel Apostoli et discipuli vivebant, vel ii qui eos fuerant allocuti, eorumque magisterio edocti.

Nullimode enim negandum est, primis tribus saeculis Ecclesiam bona stabilia, ut inferius videbimus, possedisse; atqui haec possedisse Christi voluntate, et non aliqua hominum lege inde patet, quod Christiana Respublica ab initio contra voluntatem eorum qui tunc imperio ponebantur fuerit instituta, cui proinde civiles leges aliquid possidere negabant, cum esset coetus uribus publicis dissociatus.

Quid ergo dicemus? Ecclesia tunc temporis bona habuit: haec vero iure civili non possedit; possedit igitur iure proprio et nativo; ius ergo illud non erat contra Christi voluntatem; sin minus enim Ecclesia ab exordio nuncium voluntati et mandato Christi remisisset.

Quod si dicere, velimus, ethnUcos aliquos imperatores christiano coetui possidere permisisse, in idipsum res recidit; cum nullimode putanda sit Ecclesia contra evidentissimum Christi mandatum Caesarum edicto vel permissioni obtemperasse.

Ut autem aliquid de Ecclesiae bonis primis tribus saeculis scribatur, ultra fateor, non potuisse certe tunc temporis multa stabilia bona ab Ecclesia possideri, persecutio-num, quae tum ingruiebant, causa.

Cum enim qui christiani essent, n̄dum mortis damnarentur, sed

eorum eliam bona -iddicerentur fi-  
 >co , imprudentissime se gessisset  
 Ecclesia si bona immobilia, quae o  
 fidelibus offerebantur, sibi reservas-  
 set; tunc enim non ad pauperum  
 inopiam, non ad proprias necessi-  
 tates sublevandas, sed ad persecu-  
 toris avaritiam explendam reser-  
 vasset.

Minime tamen negandum est,  
 saeculo secundo et tertio, sua fuisse  
 Ecclesiae stabilia bona. Lampridius  
 enim in vita Alexandri Severi re-  
 fert, ab hoc Imperatore templum  
 Christianis addictum, de quo cau-  
 pones controversiam agebant. «Cum  
 »Christian\*! quemdam locum, qui  
 » publicus fuerat, occupassent; con-  
 » ira popinarii dicerent sibi eum  
 » deberi, rescripsit, melius esse ut  
 » quomodocumque illic Deus cola-  
 » tur, quam popinariis dedatur. »

Ergo saeculi tertii initio, Chri-  
 ,tiani loca publica occupabant; ha-  
 bebant scilicet templa, in quibus,  
 religionis causa, convenirent; quae  
 cum Imperatorum Rescripto possi-  
 derent, omnino credere debemus,  
 Ecclesiam domos quoque et agros  
 possedesse, quorum redditibus et  
 sacri ministri, et pauperes aleren-  
 tur, et impensis pro Religionis culta  
 subveniatur.

Certum insuper omnino est, sae-  
 culo tertio a civili auctoritate agni-  
 tum approbatumque fuisse ius chri-  
 stianorum publica coemeteria possi-  
 dendu, cuius iuris indubia vestigia  
 sub Pontificatus Zephirini, Romae  
 praesertim et in Africa Prōconsulari

apparent; atque cum huius Pontifi-  
 catus initio coincidit Rescriptum Se-  
 ptimi i Severi, qui confirmavit, et  
 in universo Romano imperio ratum  
 haberi voluit privilegium Coemete-  
 riorum collegialium atque societa-  
 tum sub eiusmodi titulo instituta-  
 rum; quae coemeteriales areae adeo  
 publicae erant, ut Chartagine a gen-  
 tilibus conclamatum sit contra *areas*  
*sepulturarum* Christianorum.

At hisce societatibus collata fuisse  
 cetera iura quae cuilibet societati  
 pertinerent, a Gaio discimus, qui  
 in Digesto III. 4. 1. §. 1. ait: « Qui-  
 » bus permissum est corpus habere  
 » collegii, societatis, sive cuiusque  
 » alterius eorum nomine, proprium  
 » est ad exemplum reipublicae ha-  
 » bere res communes, arcam com-  
 » munem, et actorem sive Syndi-  
 » cum, per quem tanquam in Re-  
 » publica, quod communiter agi  
 » fiertque oporteat, agatur, fiat. »  
 Vixit Gaius Antoninorum tempore.

Atqui Ecclesiam christianam, seu  
 christianorum coetum veluti corpus  
 collegiale spectatum et habitum fuis-  
 se, praeter argumenta supra allegata,  
 omnino demonstravit D. Ioannes  
 de Rossi in sua *Moma Subterranea*  
 Tom. 1. pag. 104.

Ergo Ecclesia Christiana et iura  
 possidendi habuisse dicenda est.

Quoniam vero pax christiana pri-  
 maevis illis saeculis res valde in-  
 constans erat, fidenter asserimus, ab  
 Ecclesia primaeva non adeo bona  
 immobilia possessa fuisse, quomodo  
 hodieum contingere videmus; id

enim christiana prudentia vetabat; Ex hoc vero nihil contra iura Ecclesiae sequitur; sicut nil sequitur contra eum qui nihil possideat, quod possidere non possit; at no» de iure quaerimus.

Attamen plura stabilia primis tribus saeculis Ecclesiam reapse possedis-  
 se, testis omni exceptione maior est Eusebius, qui H. E. lib. H. Cap. 39  
 Constantini legem profert, qua iubet  
 restitui Ecclesiis domos, possessiones,  
 agros quibus persecutionis tempore  
 expoliatae fuerant. « Omnia »  
 » ergo quae ad Ecclesiam recte visa  
 » fuerint pertinere, sive domus ac  
 » possessio sit, sive agri, sive horti,  
 » seu quaecumque alia, nullo iure  
 » quod ad dominium pertinet im-  
 » minuto, sed salvis omnibus atque  
 » integris manentibus restitui iube-  
 » mus. »

Ecclesia igitur possidebat agros, domos, possessiones; habere ergo se putabat eadem iura ac quaelibet alia societatis.

Unde autem arbitrabimur haec possidendi iura sibi Ecclesiam arrogasse nisi ex quo omnino persuasum haberet, nullimode contra legem Christi se agere, ita agendo? Dicas enim vel edicto imperatorum possedis-  
 se, vel contra, id unum dicturus eris, Ecclesiam semper putasse iure potuisse possidere; non enim dicenda est Imperatorum edictum praecepto Christi praetulisse.

Attamen praeter haec immobilia bona, alia plurima habebat Ecclesia, quibus abundanter tum Mi-

nistris, tum cultui divino, tum pauperum necessitatibus subveniebat. Fideles enim ea, qua aestuabant charitate, abundanter adeo Ecclesiis tribuebant, ut de oblationibus eiusmodi pulcherrime Tertullianus in Apologetico, tum Iustinus in sua Apologia secunda pro christianis-  
 « Qui copiosiores sunt, hic inquit, »  
 » et volunt, pro arbitrio quisque suo »  
 » quod visum est contribuunt; et »  
 » quod ita colligitur, apud praepos- »  
 » situm deponitur, atque inde opi- »  
 » tulatur pupillis et viduis, et his »  
 » qui propter morbum vel aliam »  
 » causam egent. »

ille vero. « Praesident probati »  
 » quinque seniores honorem istum »  
 » non pretio, sed testimonio adepti, »  
 » neque enim pretio ulla res Dei »  
 » constat; etiamsi quod arcae genus »  
 » est, non de oneraria summa quasi »  
 » redemptae religionis congregat. »  
 » Modicam unusquisque stipem men- »  
 » strua die, vel cum velit, et si »  
 » modo possit, apponit; nam nemo »  
 » compellitur, sed sponte confert. »  
 » Haec quasi deposita pietatis sunt. »  
 » Nam inde non epulis, non pota- »  
 » culis, non ingratis voralrinis di- »  
 » spensatur, sed egenis alendis hu- »  
 » mandisque, et pueris ac puellis »  
 » re ac parentibus destitutis, aeta- »  
 » teque domitis senibus, item nau- »  
 » fragis; et si qui in metallis, et si »  
 » qui in insulis, vel in custodiis, »  
 » dumtaxat ex causa Dei Sectae, »  
 » alumni confessionis suae fiunt. »

Haec autem largitiones etsi voluntariae, ita tamen copiosae erant»

ut neque christiani pauperes se his abstinerent. Qua de causa Cyprianus, sermone de eleemosyna ita avaritiam divitum increpandam duxit.

« Pudeat divites sterilitatis at-  
 » que infelicitatis suae; vidua e'  
 » inops vidua in opere invenitur.  
 » Cumque universa quae dantur, et  
 » pupillis et viduis conferantur, ,dat  
 » illa, quam oportebat accipere, ut  
 » sciamus quae poena divitem steri-  
 » lem maneat, cum hoc ipso do-  
 » cumento operari etiam pauperes  
 » debeant.

Quid; quod ipsi Ethnici conquerebantur, a christianis possessiones vendi, earumque pretium apud Ecclesiam deponi? De eiusmodi incredibili charitate ita Prudentius Poeta canit in hymno S. Laurentii Mart. Tum summa cura est fratribus,

Ut sermo testatur loquax,  
 Offerre fundis venditis  
 Sexterciorum millia.

Addicta avarorum praedia  
 Foedis sub auctionibus  
 Successor exheres gemit  
 Sanctis egens parentibus.

Haec oculuntur abditis  
 Ecclesiarum in angulis,  
 Et summa pietas creditur  
 Nudare dulces liberos;

*Hymni. 2. de coronis.*

Ne quisquam tamen putet, voluntarias tantum tunc temporis fidelium largitionibus vixisse clericorum coetum; quandoquidem Episcopi et collectas et tributa fidelibus imponebant ad sublevandas Ecclesiarum fideliumque necessitates. Ter-

lulianus hinc iam montanisticae sectae addictus Episcopis improperat quod a gentium magistratu pecunia redimerent potestatem fideles in religiosas synaxes congregandi: «Mas-  
 » saliter, totae Ecclesiae tributum  
 » sibi irrogaverunt! Hanc Episcopa-  
 » tui formam Apostoli providentius  
 » condiderunt, ut regno suo securi  
 » frui possent sub obtentu procuran-  
 » di. Sed quomodo colligemus, in-  
 » quis, quomodo dominica solemnia  
 » celebrabimus? Utique quomodo et  
 » Apostoli, fide non pecunia tuti. »

Et adversus Psychicos. « Episco-  
 » pi universae plebi mandare ieiunia  
 » assolent; non dico de indu-  
 » stria stipium conferendarum, ut  
 » vestrae capturae est. »

Hae vero eleemosynae tantae erant, ut nedum propriis ecclesiis sed etiam alienis sublevandis pares essent; atque hinc de Ecclesia Latina ad Soterem Papam scribit Dionysius Gorinthus, Ecclesiae Romanae liberalitate universis Orbis Ecclesiis fuisse subventum. « Haec > bis consuetudo est iam inde ab > ipso religionis exordio, ut fratres > omnes vario beneficiorum genere  
 » afficiatis et Ecclesiis quamplurimis, quae in singulis urbibus con- >> stitutae sunt, necessaria vitae sub-  
 » sidia transmittat; et hac ratione  
 » tum gentium inopiam sublevatis,  
 » tum fratribus qui in metallis opus  
 » faciunt necessaria suppeditat. »

At exinde argumentum duci posse censeo ad probandum, nedum pecuniarum vim ingentem ex fide-

lium largitionibus collectam Ecclesiam Romanam possedisse, sed etiam stabiles redditus habuisse, quibus tanta et tam universaliter praestare posset.

Sed esto; fuerit illa pecunia ex largitionibus collecta: quid inde? Nonne aerarium, quoddam ut ita dicam, erat Ecclesia, ex quo omnibus tum officiis tum personis subveniebatur? Quid autem interest pecuniam possidere vel domos aut agros?

Atque ex eiusmodi persuasione, quam semper Ecclesia habuit, ius scilicet nativum et proprium sibi possidendi bona immobilia ut mobilia competere, factum esse puto, ut contra illorum invasores aut usurpatores in plurimis Conciliis excommunicationem iniicerit.

Ut nonnullos, ad Lectorum eruditionem, canones antiquae Ecclesiae subiiciam; in Concilio Aurelianensi III. anno 538 habito, Can. XXII. statutum fuit, ut a communione Ecclesiastica suspenderetur quicumque non tantum res Ecclesiae debitas, sed proprias ipsius Sacerdotis occupasset aut retinisset.

« Si quis res Ecclesiae debitas  
 » vel proprias Sacerdotis, horrendae cupiditatis instinctu, occupaverit, retinuerit, aut a potestate ex competitione perceperit (1);  
 » aut eas non restituat, nullis rebus excusetur. Sed si agnito iure ecclesiastico, non statim Ecclesiae vel Sacerdoti reformaverit, aut ut ipsum agnoscere possit, in iudicium electorum venire distulerit; tamdiu a communione ecclesiastica suspendatur, quamdiu restitutis rebus tam Ecclesiam quam Sacerdotem reddat indemnem. Similis etiam his, qui oblationes defunctorum letaliter dimissas quolibet ordine assignare tardaverint, vel retinere praesumpserint, districtio ecclesiasticae iuxta priores canones forma servetur. Cui etiam sententiae subiacebit, quisquis ille quolibet ordine, qui quod pro devotione sua Ecclesiis dedit, revocare praesumpserit. »

Ecclesia scilicet adeo persuasum semper habuit, ius sibi competere quaelibet bona possidendi, ut et iu-

(1) Potestas igitur, ex cuius imperio bona ecclesiastica possidet christianus, nullimode hunc ante supremum Iudicem Deum excusabit. Praestat hoc loco referre, quae narrat Gregorius Turonensis lib. 4. de Gestis Francorum Cap. 2. « Clotarius Rex indixerat, ut omnes Ecclesiae regni sui tertiam partem fructuum isco solverent. Cui licet inviti sancti Episcopi consensissent, atque subscripsissent, viriliter hoc beatus Iniuriosus respuens, subsoribere dedignatus est, dicens: *Si volueris Dei tollere, Dominus regnum tuum auferet et quia iniquum est, ut pauperes, quos tuo debes alere horreo, ab eorum stipe tua horrea replentur.* Et iratus contra regem, nec vale dicens abscessit. Tunc commotus Rex, timens etiam virtutem Beati Martini, emisit post eum cum muneribus veniam petens, et hoc quod fecerat, damuans, simulque rogans, ut pro se virtutem beati Martini Antistiti exoraret. » Haec lectores conferant cum iis quae nunc flunt.

Competido autem habetur quando plures rem eandem petunt, praesertim a iudicibus. Pro re nosti a intellige licitationem.

di cia atque excommunicationem in eos instituent, qui illa quomodolibet usurpare praesumpsissent.

Qua de causa haec ipsa REPETITA invenimus in Concilio Aurelianensi V. (an. 549) Can. XIII, in quo Patres contra usurpatores sententiam dixerunt, quod bona ecclesiastica invadendo, pauperum necatores efficerentur.

« Ne cui liceat res aut facultates » Ecclesiis, aut Monasteriis, aut Xenodochiis pro quacumque eleemosina cum iustitia delegatas retentare, alienare, atque subtrahere. » Quod quisquis fecerit, tanquam rrecator pauperum, antiquoium canonum sententiis constrictus ab Ecclesiae limitibus excludatur, » quamdiu ab ipso ea, quae sunt \* ablata vel retenta reddantur. »

Una igitur e potissimas rationibus, qua Ecclesia in usurpatores huiusmodi multa severitate animadvertit, ea fuit, quod bona Ecclesiastica pauperum sint patrimonia, in pauperes, in cultum divinum, in ministrorum alimenta impendenda.

Atque haec praecipua ratio fuit, qua Patres Concilii Meldensis anno 845 celebrati Carolum Calvum libertate quae Episcopis decet, monendum censuere, ut ablatas res ecclesiasticas restitueret, utque eas depraedari ultro prohiberet:

Can. XVII. « Ut res ecclesiasticae tempore principatus vestri » ablatas ex integro praesentialiter » restituantur, et restitutas conserventur, sicut tempore avi et pa-

» tris vestri fuerunt, et excepto » superposito, quod ad usus possidentium absumtum est, quomodo » tunc erant, quando vos illas indetulistis, sine refragatione reddantur. Hinc enim in Canone quinto » Aurelianensis quinti, tit. 14 scriptum est: Ne cui liceat res etc. » *ut supra.* »

Atque inde Regem enixe exorant Can. XXIV. « Ut contra depraedatores et oppressores Ecclesiarum et rerum ad easdem pertinentium defensores secundum ministerium vestrum, quantum » Deus posse dederit, existatis; et » praecepta, quae avus et pater Ecclesiis ditioni vestrae subiectis fecerunt, ac firmaverunt, et stabili confirmaverunt, quaeque vos confirmastis, de cetero ratibus conservetis. »

Sed dicunt hi: Fortasse ne Ministri altaris in pauperum alimenta et Ecclesiarum divinique cultus splendorem proventus erogant ecclesiasticos, et non potius in alios usus? ad acquirendas, scilicet, vel augendas familiarum suarum divitias, in victum atque superfluum vestitum, in venationes, itinera etc.?

Et utinam hic ecclesiasticae pecuniae abusus a plerisque numquam factus fuerit, neque fiat! Sed quid inde? Fortasse ne quod divites divitiis abutantur suis, fures et latrones illi non erunt, qui iniuste bona eorum occupent diripiantque? De iure contendimus, non de usu.

Etiamsi vero eiusmodi abusum

«plerisque factum fuisse concedam, atque ob hanc causam Deum in Ecclesiasticos fortasse expoliatione animadvertissè, nullimode tamen negandum est, ingentem eorundem bonorum vim in pauperum, Ecclesiarum, cultusque divini nitorem consumptam fuisse.

At tu qui ita Ecclesiasticis improperas, in quos usus diremptam pecuniam nostram, ablataque Ecclesiarum bona consumpsisti?... (1).

Haec autem firmiter adeo custodita in Ecclesia reperiuntur, ut in Concilio Turonico sub Alexandro Papi III. anno 1163 celebrato, Poenae statutae fuerint in ipsos Episcopos et clericos qui laicis aut decimas, aut alia bona ecclesiastica concessisset.

« Quamvis, inquiunt Patres, grave nimis et divini dignum animad-

» versione iudicii habeatur, quod  
 » laici quidam quod Sacerdotum est  
 » usurpant in ecclesiasticis rebus ;  
 » > maiorem id incutit formidinem ac  
 » dolorem, quod fomitem sui erro-  
 » ris dicunt in ipso Clero aliquoties  
 » invenire; dum quidam fratrum  
 » et Coepiscoporum nostrorum, aliorumque  
 » Praelatorum Ecclesiae decimas eis et  
 » Eclesiarum dispensationes indulgent,  
 » et non devia eos mortis impellunt,  
 » qui praedicatione illorum ad vitae  
 » viam fuerant revocandi. De quibus  
 » dicit Dominus per Prophetam:  
 » *peccata populi mei comedunt, et  
 » ad iniquitatem provocant animas  
 » eorum.* Unde statuimus, ut si quis  
 » alicui laico in saeculo remiserit in  
 » Ecclesiam, decimam\* (2) oblationem  
 » nemve concesserit, a seculo statu  
 » tanquam arbor, quae inutiliter

(a) Has tamen contra Ecclesiasticos querimonias, Daemantiores nostri non minus magistratibus mutuati sunt. In hymno enim S. Laurentii Prudentius invenit, ita. «cut-iet» magistratus loquentes inducit :

Hunc esse vestris or g) is  
 Moremque et artem pr ditum est;  
 Hanc disciplinam foederis  
 Libent ut auro antistites.  
 Argenteis soypis ferunt  
 Fumare sacrum sanguinem,  
 Auroque nocturnis sacris  
 Adstare fixos cereos.

Non me latet, de Exuperio Tolosatium Episcopo narrare Hieronymum. *Christi corpus in canistro vimineo, et sanguinem portasse in vitro, illius in lignei, calicibus sanguinem Christi consecrasset etc.* Sed hi erant qui in redemptionem captivorum, in solamen pauperum, in aliosque eximiae et heroicae charitatis obsequia, vasa sacra argentea et aurea, vel vendiderunt, vel confregerunt.

(2) Multi nesciunt, vel nescire se simulant, quibus rationibus Ecclesia decimas solvere iusserit. Eas legant in sequenti Can. XIII. Concilii Tiburiensis an. 895 celebrati « De decimis Augustinus doctor mirabilis sub brevi schemula rem satis dilucidasse videtur, cum ait: Decimae ex debito requiruntur. Quid si diceiet Demus, nempe, me: Is es homo, mea-est » te a a quam colis, mea semina quae spargis, mea animalia tu-ae fatigas, meus est solis » ardor, et cum omnia mea sint, tu qui manus accommodas, sulam decimam merebaris, sed

» terram occupat, succidatur, et do-  
 » **nec** se emendet, lapsum suum  
 » deflens, suhJa^at. dolore prostra-  
 » tus. »

Hic canon habetur Cap. *Quam-  
 vis* De decimis.

**Velle** autem contendere haec ab  
 Ecclesia fuisse constituta turpissi-  
 mae avaritiae causa, atque contra  
 divinae et humanae iura, est ipsi  
 religioni nuntium remittere.

Vestigiis igitur antiquorum Pa-  
 trum inhaerere jGoncilii Tridentini  
 Praesules cum sess. XXII. Cap. XI  
 de Reformatione paenas statuere  
 contra bonorum Ecclesiae aut loco-  
 rum piorum usurpatores:

« Si quem Clericorum vel **li**—  
 » corum, quacumque IS dignitate,  
 » etiam imperiali, aut regali prae-  
 » fulgeat, in tantum malorum  
 » omnium cupiditas occupaverit,  
 » ut alicuius Ecclesiae, seu cuius-  
 » vis saecularis vel regularis bene-  
 » ficii, Montium pietatis, aliorum-  
 » que piorum locorum iurisdictio-

» nes, bona, census ac iura etiam  
 » feudalia et emphyteutica, fructus,  
 » > emolumenta seu quascumque ob-  
 » /> ventiones, quae in ministrorum et  
 » pauperum necessitates converti  
 » debent, per se, vel alios, vi vel  
 » timore incusso, seu etiam per sup-  
 » positas personas clericorum aut  
 » laicorum, seu quacumque arte,  
 » aut quocumque quaesito colore,  
 » in proprios usus convertere, illas-  
 » que usurpare praesumpserit, seu  
 » impedire ne ab iis, ad quos iure  
 » pertinent, percipiantur; is ana-  
 » themati tamdiu subiaceat, quam-  
 » diu iurisditiones, bona, res, iura,  
 » fructus et redditus, quos occupa-  
 » verit, vel qui ad eum quomodo-  
 » cumque, etiam ex donatione sup-  
 » positae personae, pervenerint, ec-  
 » clesiae, eiusque administratori,  
 » sive beneficiato, integre restitue-  
 » rit; ac deinde a Roman» Ponti-  
 » fice absolutionem obtinuerit. Quod  
 » si eiusdem Ecclesiae paironus fue-  
 » rit, etiam iure patronatus, ultra

"servo tibi novem, da mihi decimam? Si non dederis mihi decimam, auferam novem. Si  
 » dederis mihi decimam, multiplicabo novem. Si ergo quaerit aliquis, cur decimae dentur,  
 " sciat quod ideo dandae sunt, ut hac devotione Deus placatus largius praestet quae neces-  
 » sariae sunt; et ut ministri Ecclesiae exinde relevati uberiores fiant ad spiritualis .servitu-  
 » tis expletionem, et ut munus populi exhinc in quotidiana oblatione Domino immoletur,  
 » nec non secundum statuta canonum in sustentationem pauperum, et iestauracionem Ec-  
 » clesiarum proficiant, quatuor enim fieri partes iuxta canones iudicamus de decimis et obla-  
 » tionibus fidelium; ut una sit Episcopi, ltera derisorum, tertia pauperum, quarta iestauia-  
 » tionis Ecclesiarum servetur ».

Prosequitur vero S. Augustinus in cit. Sermone *de reddendis decimis*: « Quod si deci-  
 » mas non habes fluctuum terrenorum, quas habet agricola, quodcumque te pascit ingenium.  
 n Dei est; et inde decimas expetit unde vivis: de militia, de negotio, de artificio redde' deci-  
 » mas. Aliud enim pro tena dependitur; aliud pro usura vitae iensatur. » Decimae igitur  
 ad fovendam pietatem, ad recognoscendam «up remum Dei in res omnes dominium, eiusque  
 mmensam charitatem, ad f-romerandam Omnipotentis providentiam et peccatorum veniam,  
 'ad religionis dryimique cultus, incrementum conferuntur.

» praedictas poenas, eo ipso priva-  
 » tus existat. Clericus yero, qui  
 » nefandae fraudis et usurpationis  
 » p huiusmodi fabricator, seu consen-  
 » tiens fuerit, eisdem poenis sub-  
 » iaceat, nec non quibuscumque  
 » beneficiis privatus sit, et ad quae-  
 » cumque alia beneficia inhabilis  
 » efficiatur, et a suorum ordinum  
 » executione, etiam post integram  
 » satisfactionem et absolutionem, sui  
 » Ordinarii arbitrio suspendatur.

Ita ut Tridentini Patres poenas  
 contra huiusmodi usurpatores vel  
 alienatores bonorum ecclesiastico-  
 rum hoc vel in illo Concilio sanc-  
 titas, simul collegerint atque ren-  
 novaverint, nullum excipientes, non  
 regem, non principem, non laicum,  
 non ecclesiasticum. Cum autem tanto  
 iure sibi bonorum Ecclesiasticorum  
 possessionem competere Ecclesia per-  
 spiceret, nil mirum si inter caeteros,  
 e iam eiusmodi bonorum usurpa-  
 tores in Bulla coenae excommuni-  
 caverit ;

§ 17. « Quive iurisdictiones, seu  
 » fructus, redditus et proventus ad  
 » Nos, et Sedem Apostolicam, et  
 » quascumque ecclesiasticas perso-  
 » nas, ratione Ecclesiarum, Mona-  
 » steriorum, et aliorum Beneficio-  
 » rum ecclesiasticorum pertinentes  
 » usurpant, vel etiam quavis occa-  
 » sione, vel causa, sine Romani Pon-  
 » tificis, vel aliorum ad id legi-  
 » timam facultatem habentium ex-  
 » pressa licentia, séquestrant.

Porro caput nostrum inter et  
 Bullae coenae paragrahum non-

nullae differentiae intercedunt, quae  
 p-robe sunt notandae.

Et I°. In Bulla Coenae Pontifi-  
 ces loquuntur de iurisdictionibus,  
 fructibus, redditibus et proventi-  
 bus, nulla de *bonis* facta mentione ;  
 at in Constitutione nostra Pius Pa-  
 pa IX bona disertis verbis expres-  
 sit: *usurpantes bona*.

2°. *Iurisdictiones*, quas in nu-  
 mero plurali Bulla coenae comme-  
 morat, Constitutio nostra singulari  
 numero recenset: *usurpantes aut*  
*séquestrantes iurisdictionem*.

3° In Bulla coenae commemo-  
 rantur fructus, redditus, proventus  
 etiam *monasteriorum* seu Ordinum  
 religiosorum: omittuntur vero in  
 Constitutione *Apostolicae Sedis*.

Hae vero differentiae, ut infra  
 videbitur, non un> quaestioni fa-  
 cient satis.

Summus Pontifex itaque excommu-  
 nicatione plectit usurpantes aut  
 séquestrantes : I° iurisdictionem ,  
 2° bona, 3° redditus ad personas ec-  
 clesiasticas non quacumque de cau-  
 sa , *sed ratione Suarum Ecclesia-  
 rum aut beneficiorum pertinentes*.

*Usurpare* autem in genere est  
 rem alienam sibi adscribere ; stricto  
 aut^m sensu est sibi tamquam pro-  
 prium quod aliorum est vindicare.  
 Quo sensu Bonacina *Tract, de Cen-  
 suris omnibus ecclesiasticis in par-  
 ticulari Disp. I. q. XVIII, punct. 1.*  
*n. 3.* scribit: « hoc verbum accipi  
 » pro actione, qua quis rem alie-  
 » nam sibi adscribit tamquam pro-  
 » priam, seu tamquam sibi debi-

»tarn, licet sciat ad alium pertinere; vel ut alii loquuntur, pro » actione qua quis rem alienam rapit, non tamquam alienam, sed » tamquam propriam, seu ac si ad » se pertineret. »

Sequestratio autem, vel sequestrem proprie dictum, est rei controversae, seu fructuum eius apud tertium, securitatis gratia, legitime facta depositio; qua de causa tum reus tum actor concurrunt ad rem, de qua controversia est, apud eum deponendam, qui sequester est. Verum non hoc sensu sequestratio hoc in capite accipitur; sequestrare enim in eo est impedire ne bona, reditus, fructus ab iis ecclesiasticis personis percipiantur, ad quas ratione Ecclesiarum, vel beneficiorum pertinent. Atque quantum ad sequestrationi actionem attinet, sequestri! m hoc in capite eundem sensum habet ac ipsa usurpatio; et hi enim tamquam suum quod aliorum est séquestrant. Differunt sequestrum et usurpatio; quod haec fiat auctoritative, scilicet a potestatibus superioribus; illud vero mediante iudicio iniusto, ideoque intervenientibus quoque potestatibus inferioribus.

Ex iis vero manifestum est, in hanc excommunicationem omnes illos incidere, qui iurisdictionem, bona, reditus ad personas ecclesiasticas ratione suarum Ecclesiarum aut beneficiorum pertinentes usurpant vel séquestrant, praesumentes id sibi competere aut licere ratione

auctoritatis aut potestatis, qua praediti sunt, aut ratione sententiae plane iniustae latae a iudice aliquo, ut ex. gr. si quis Praetor sententiam dicat pro Titio ut sequestrum apponat fructibus ad Caium ratione beneficii aut Ecclesiae pertinentibus.

Qua de causa usurpatorum nomine venire non possunt privatae personae, (licet haec séquestrantes esse possint), quae bonum aliquod Ecclesiae, sive fructum usurpent; cum in iis usurpatio stricto sensu, prout hic accipienda est, vix aut ne vix quidem concipi possit, cum legibus latis obstringantur, et potius ut fures et latrones sint habendae, quorum actio sub excommunicatione non cadit, quam usurpatores proprie dicti. Optime proinde scribit Roncaglia *De censuris, Tract.* iF, *Cap. IV. Q. II. R. I.* « Ad incur- » rendam hanc censuram interve- » nire debet usurpatio, hoc est quod » aliquis surripiat... *auctoritative.*»

Quod si pro Bulla Coenae id valuit, multo magis valet pro Constitutione nostra, quae lata est, ut bona Ecclesiastica a Guberniorum rapacissimis manibus defenderentur, et nihil a 'privatis personis timendum erat.

Equidem verba generalia sunt; sed quid inde? Nonne sunt expendenda et intelligenda tum in se, tum ad tramites praesertim legum et morum vigentium? Quae autem priata persona bona, fructus, iurisdictionem Ecclesiasticam usurp re